20,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）
18,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
5.91%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
无

采用复合方式担保的具体情况说明

无

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

39

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1、股份回购方案实施完毕

为增强投资者信心，进一步完善公司长效激励机制，公司于 2024年 1月 24日召开了第六届董事会

第三十次会议，审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》。截至 2025年 1月 24日，公司股份回购

方案已实施完成，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量

15,275,701股，占回购完成日（2025年 1月 24日）总股本的 2.06%，最高成交价 8.29元/股，最低成交

价 5.90 元/股，成交总金额为人民币 104,999,549.14 元（不含交易费），回购股份资金来源为公司自有

资金及股票回购专项贷款资金。

具体详见公司刊登于《中国证券报》《证券日报》《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《关于回购股份完成暨股份变动的公告》（公告编号：2025-010）。

2、关于公司产品获得认证相关事项

2025年 2 月，公司通过酶转化法生产的瑞鲍迪苷 M2（Rebaudioside M2）正式通过 GRAS 认证，

获得作为食品添加剂、膳食补充剂进入美国食品、饮料市场的准入条件，对公司天然甜味剂及配方产品

在美国市场的深入推广与销售起到积极影响。2025年 8月 14日，公司在国内申报的甜菊糖苷（酶转化

法）RebM2 作为食品添加剂新品种，征求意见稿公示期结束，未来有望进一步丰富我国“低糖”“无糖”

产品领域的膳食原料和产品配方，更好地满足国内消费者对健康、“降糖”食品的需求。

具体内容详见公司刊登于《中国证券报》《证券时报》《证券日报》《上海证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的《关于公司酶转甜菊糖苷 RebM2 通过美国 FDA GRAS 认证的公告》（公

告编号：2025-014）。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

40

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
294,420,485 39.68%

-
123,818,300

-
123,818,300

170,602,185 23.00%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 294,420,485 39.68%
-

123,818,300
-

123,818,300
170,602,185 23.00%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
294,420,485 39.68%

-
123,818,300

-
123,818,300

170,602,185 23.00%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
447,566,340 60.32% 123,455,000 123,455,000 571,021,340 77.00%

1、人民币普通股 447,566,340 60.32% 123,455,000 123,455,000 571,021,340 77.00%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 741,986,825 100.00% -363,300 -363,300 741,623,525 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2025年度中国证券登记结算有限责任公司对公司高管锁定股额度的调整，导致高管锁定股份数量变动。

2、秦本军先生、姚新德先生均为高管离任锁定期满后解除限售。

3、2025年 1 月 24日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成了 2022年限制性股票激励计划

中 66名激励对象已获授但尚未解除限售的 36.33万股限制性股票的回购注销手续。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

桂林莱茵生物科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

41

2024年 11月 11日，公司召开第六届董事会第三十七次会议及第六届监事会第三十一次会议，审议通过了《关于回

购注销 2022年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，根据《上市公司股权激励管理办法》及公司《2022年限

制性股票激励计划（修订稿）》的相关规定，同意公司对因离职而不再具备激励对象资格的 1名激励对象所持已获授但

尚未解除限售的 4.20万股限制性股票及因 2023年度公司层面业绩部分达到业绩考核要求，第二个解除限售期解除限售

条件部分成就，67 名激励对象（不含上述离职的激励对象）持有的第二个解除限售期所对应的剩余不得解除限售的

33.54万股限制性股票，合计 37.74万股限制性股票进行回购注销。该事项已经公司 2024年第二次临时股东会审议同意。